
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2010/GABINETE 

Florianópolis, 05 de Novembro de 2010.

 A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF-SC no uso das atribuições que lhe foram conferidas e 

atendendo as determinações da Lei 11.892/2008 de 29 de dezembro de 2008,

 Considerando o Estatuto do IF-SC, a reunião ordinária do Conselho Superior realizada no dia 20 de outubro de  

2010 e a necessidade de organizar a estrutura organizacional da Reitoria,

 

  Resolve:

Aprovar, o Organograma da Reitoria do Instituto Federal de Santa Catarina, conforme Anexo I. 

Publique-se e 

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos

Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               1



ANEXO I

IA - GABINETE DO REITOR

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               2



IB – PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               3

PRÓ-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE 
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E DA
COMUNICAÇÃO

DIRETORIA DE
GESTÃO DO

CONHECIMENTO

COORD. 
SISTEMAS

COORD. 
REDES

COORD. 
INFRAESTRUTURA

ASSESSORIA

ASSESSORIA

COORD. 
PESQUISA

INSTITUCIONAL

COORD. 
PLANEJAMENTO

COORD. 
PROCESSOS E

NORMAS

ASSESSORIA



IC – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               4

PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO ASSESSORIA

DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

COORD.
CADASTRO

COORD.
PAGAMENTO

COORD. DIÁRIAS

DIRETORIA DE 
GESTÃO DE
PESSOAS

DEPARTAMENTO DE 
SELEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS

COORD. 
CONCURSOS

COORD. 
CAPACITAÇÃO

COORD. 
SELEÇÃO

COORD.
ALMOXARIFADO 
E PATRIMÔNIO

COORD.
CONTABILIDADE

DEPTO DE 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS

DEPTO DE 
CONTRATOS

DEPTO DE 
COMPRAS

DEPTO DE OBRAS
E ENGENHARIA

COORD.
REGISTRO 
DE PREÇOS

COORD.
CONTRATOS

COORD.
LICITAÇÕES

COORD.
CONTROLE

OBRAS

COORD.
ENGENHARIA



ID – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES EXTERNAS 

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               5



IE – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO  

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               6

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE 
PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO
DE INOVAÇÃO E 

ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

COORD.
ASSUNTOS

INTERNACIONAIS

COORD. PÓS-
GRADUAÇÃO

COORD. 
PUBLICAÇÕES

COORD. 
PESQUISA

COORD.
INOVAÇÃO

ASSESSORIA



IF – PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Instrução Normativa 01/2010/Gabinete – Organograma                                                                                                               7


